UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Pró-Reitoria de Planejamento

Coordenadoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional

UNljUO

Processo n" 23102.004631/2022-79

FI. 13

Ofício n" 227/2022/COPLADI/PROPLAN

Rio de Janeiro, 25 de novembro de 2022

Para: Pró-Reitoria de Planejamento
Assunto: Calendário Acadêmico 2023

Senhora Pró-Reitora

1. Cumprimentando V.S', informo que o presente processo trata do Calendário
Acadêmico 2023, compilado pela Divisão de Planeamento Estratégico / COPLADI com base
nas datas e prazos indicados pelas Pró-Reitorias académicas.

2. Constam indicações de datas da PROGRAD (conf. e-mail recebido em
17/11/2022 fls. 6 e 10), da PROPGPI (conf. Oficio n' 216/2021/PROPGPI, de 21/11/2022 --
fls. 2 a 5) e PROExC (conf. dados recebidos em 23/11/2022).

3. Ressalto ainda que a PliAE e a CEAD se manifestaram informando não haver

contribuição de suas Pró-Reitorias ao calendário acadêmico (ambas responderam por e-mailem
22/11/2022 fls. ll e 12)

4. Assim sendo, sugerimos o encaminhamento ao Magnífico Reitor, propondo a
inclusão à pauta do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE), para deliberação
sobre nomlas complementares sobre matéria acadênlica (confomle letra 'd' da alínea l do artigo
10 do Estatuto), com vistas à apreciação e aprovação da matéria. Apresenta-se à fl. '75 a
minuta de Resolução e às fls.4é..:{ 41 a minuta do Calendário Académico 2023.

5. Recomenda-se a reprodução das fls.,{j.d.4Z para os conselheiros, com o seguinte
texto de convocação dos Conselhos: ''Apreciação e deliberação sobre o Calendário Académico
2023 da UNIRIO"

Respeitosamente.
Documento assinado digitalmente

DANIELE DOS SANTOS ZEFERINO

DANIELE DOS SANTOS ZEFERINO
Chefe da Divisão de Planejamento Estratégico da COPLAJ)l

Portaria n' 162, de 12 de fevereiro de 2019

Av. Pasteur, 458, Urca, Rio de Janeiro, RJ. CEP 22.290-240
Telefones: (21) 2542-6216 / (21) 2542-6203 -- copladi.proplan(@unirio.br

h ttl)://www.u D! rio.b r/proDlan

1::'{, .1 Ü4.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO UNIRIO

De acordo. Encaminhe-se à Chefia de Gabinete, sugerindo a submissão ao CONSEPE
Atenciosamente,

a de Planeiam. ito e Desenvolvimento Tnsti
Pró-Reitora de Planejamento

Portaria n' 1.037, ãe I' de dezembro de 2017
Portaria n' 509, de ll de junho de 2015

ucional

.,.#'

25 :' .À .i.. /.;2:Z

e&ü ç\,. .q4n#::.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO UNIRIO

MINUTA

RESOLUÇÃO SCS N' DE DE DE

Dispõe sobre aprovação do Calendário
Acadêmico 2023.

''\ O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão ordinária realizada em de
de 2022, de acordo com o teor do Processo n' 23102.004631/2022-79, aprovou e eu

promulgo a seguinte Resolução:

Art. I' Fica aprovado o Calendário Académico 2023, que a esta acompanha

Art. 2' Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno da
UNIRIO.

RICARDO SALVA CARDOSO
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO R]O DE J.4NEIRO - UNIRIO
Pi'ó-Reitoria de Planejamento

CALENDÁRIO ACADÊAllC0 2023

M

T Q
53

ATIVi1?40ES

Q

4

s l.a.l 9 l]o l1] l12 l 3 l 4
28/11/22 a Q7/Q1/23

09/QI a 14/01
16/QI a 21/01
23/01 a 28/Q2

GRADUACAO: Período da afeita de discipliggs e outros componentes curriculares para 2023/1e
EXTENSÃO: Início das Atividades de Extensão e Cultura 2023/1e
GRADUAÇÃO: Período para oferta e matrícula nos Cursos de Férias pelas Secretarias Académicas
6RA DUACAQ: Ajustes la oferta de disciplinas para 2022/2e - Situação: Lançamento

GRADUA ÇAO: Período da oferta de disciplinas e outras componentes curriculares para 20Z3/1e

sls
GRADUA ÇAO: Período dajjerta de dilçiptinas e outros componentes curriculares para 2023/1e

le/a2 a 15/a2

13/02 a 18/Q3
23/a2 a 31/Q3

POS-GRADUADA O. o de disciplina para 2Ct23/1e - Situação; matrícula {Secretarin/Coordenador de Cursar

JÜ.2pL?.g.z.z.[2.3]: 24 2
zõ l 27 1 28

GRADUAÇÃO: RECEOSO
POS-GRADUAÇÃO; inscrição em disciplinas 2023/!e fporta} da Aluna)

DIS T lalalS
al 9 ]o

]Z Í J31 ]4 ISI ]6 ! ]7

5 7

S

4

25

13/Q2 a 18/03
23/02 a 31/03
le/03 a 15/03
16/03 a 18/03

20/03

POSaRAOUACAo: :Elg1lção em disciplinas 2023/1e {Portüldo Alutlo}
ãR49118Ç4OiEerfodgpgra sãiãtaçao ae tnscriçao eiããiãipiiiiãiibütros iiilf;poneritéiiüiiiiulnres 202iãi
GRA DUA ÇA OIPracessamento das solicitações de disciplina

PÕS-GRAOUA ÇÃO: Início do semestre lesivo 2c)23/1e {portaldo Alunas

2' l zõ Í zzl 28 i .zsl 30 i 3:z 20/03 a 29/03

2'Z/03
30 a 3.í

GRADUA ÇAO: Período de inclusão e/ou exclusão de componentes curriculares 2023/1e, via Portaldo Aluna
GRADUA ÇA O: Inicio das Atividades Letivas 2023/1e

GRADIIAÇAa: Processamento das íncluloçs e exclusões de disciplinas 2023/1e
④

O IS IT lalalS IS
AB'Rl:L

2 ü3/04 a la/Q4
de Curso)

J;RADUAÇAO: Ajuste de matrículas em disciplinas pelas Coordenações de Curso
GRADUAÇÃO; Recepção Unificada de ingressantes 2023.19 da UNIRIA

lpjjnas 2023/39 fPortalda Alunos

justos na oferta de disciplinas para 2023/19 . Situação: matrícula {Secretaria/Coordenador

5: lló l17 lla lls l.zo l2.z lzz
6a l23:.:j 24 l.ZS 12Õ l2Z l2.8 l.ZS

MA'iÕ
Q l s

03/04 a 15/04
12/04

S

0;lJ4 l 5 IJÕ l 7 l 8 llP iZO

ti:'l28 l2S l.30 l3J

08/Q5 a 26/a5
GRADUA ÇAO: Dat s e outros componentes curriculares 2023/1e [Secretaria)
!g!:g gDteriores {Coordenadar de Cursor

Dls IT alals ís
leal i Í i l.Z IZ l3

í3'll:Z IJ2 l1.3 l 4 l S llõ l.ÍZ
]a IIP Í .ZO Í .Z.1 l2Z l.Z.3 l.24

O1/06 a 16/Q6
Q3/Q6

05/06 a I0/06

19/06 a 24/06

26/06 a 31/D7

PQS-GRADtJACÃO Ajustes na oferta de disciolinas n!!g 2023/1e Situação: lançamento
GRADUA ÇÀQ: Data limite para trancamento de curso 2023/1P
3RADUACÁO: Períada da oferta de disciplinas e outras cgglponentes curriculares para 2023/2e
GRADUAÇÃO: Período .para ofqrtg ! matrícula nos Cursos de Férias pelas Secretarias Acadêm cas
GRADUAÇÃO: Ajustes na afina de disciolnas para 2023/1e . Situação: Lançamento
POS-GRADUA ÇAO: Inclusãorexclusão dç disciplinas 2023/1g {Pona} do Aiuna}

POS-GRADUACÂO: Inclusão/exclusão de disciplinas 2023/1e (Portaldo Alunos
GRADUAÇÃO: Período da oferta de dilçiplinas e outros componentes curriculares para 2023/2e
POS-GRA estES anteriores {Caordenador de Casa)
POS-GRADUA ÇAO: Fim do setnestre !etivo 2023/1P
GRA OUAÇÁO;J!!!!pl99 das atividades académicas e letivas 2023/1e
GRADUAÇÃO: P!!!gdo para realização das provas finais 2023/1e
SRADUACÀO: Período Dará lancamenta da! notas 2023/1e pelo Portalda Professor
EXTENSÃO: Término as Atilidldes de Extensão e Cultura 2Q23/1e
GRADUAÇÃO: RECESSO

15

S

8

22

29

19/Q$ a a?/Q7
26/Q6 a 31/Q7
03/a? a 28/Q]

24/Q7 a 29/Q7
24/D7 a 12/Q8

31/Q7 a 19/Q9

Í7i1l 9 l.20 l].Í l.Í.Z l13
.aül .zó l17 l.í8 l.ís lzo

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO ]UO DE JANEIRO
Pró-Reitor'ia de Planejamento

CALENDÁRIO ACADÉMICO 2023

UNIRIO

ATIV

D ! S ! TIQ
2e

3a 1 3

Q l Q : sDiS
7al .Z 12 13 1 4 1 5 1 6

6

8e

9a l .ZS

10

11

121

13

4

5

T0@©)ÉblÁ⑧③t\

DATA ./ :'PÉRÍÓD ATIVIDAD

LEGENDA

Feriados e Pontos Facultativos nacionais e locais.
PROGRAD
PROPGPI

PROExC

Calendários
acessados
PROGRAD

PROPGP

PROExC

mais detalhados das Pró-Reitorias Acadêmicas devem seguir este Calendário Gerale podem ser
nos respectivos sítios
http;//www.uniria.br/prograd

http://www.uniria.br/propg
http://www.uniria.br/proreitoriadeextensaoecultura

D i s T l gLaJ 111J. 24/07a J2/08 jcn40uAçuo; Feri'odo para/andamento das notas2023/1Ppe/o Porta/do Pra/esgar
112 13 4 jS l 3]/07alg/09 1CRAOUAÇAO;RfCTSSO

6 7 l8 9 ]0 ]1] ]2 l 0]/08alS/08 GR'4DUAÇAO; Períodoparaso/fcítaçãodelnscrfçãoem d/self/inaseoutroscomponenfescurrfcu/ares2023/2P/" . "/" Ü:;l;';LI ; ;:ã';='i=1'., 1i;
13.LJ4 ]5 26 llZ.. ]B i.glJ 07/08a 28/08 POS-GRADUAL:HO; Oferta óE d/scip//nas 2a23/2P ÍSecfefar/a/Coordenador de Curso;

â[21J ?]JZZ 23 ]24 ]ZS] 26 ] ]e/08 a 18/a8 GRADUAÇÃO; Processamento das se/ic]tafões de disc/p//na

:jZIJ 28 29 3a 3] J l 07/08a ]e/08 PÓS-GRADUAÇÃO.' Ofertada discip/ínas2023/2PTSerrelarfa/CoordenadordeCursoJ

11 GRADUAÇÃO: Inicio das atividades Académicas 2023/2g
POS-GRADUA ÇA O: Início do semestre letivc} 2023/2S

Z1/08 a 08/09 \PÓS:GRADUA ÇAOi Inscrição ern disciplinas 2023/2g {Portaldo Alunas
21/08 EXTENSÃO: Início das Atividades de Extensão e Cultura 2023/2e
28/08 GRAOUAÇAO: Inicio das atividades Lesivas 20z3/2e

!8/08 a 09/09 GRADUA ÇAO: Período de inclusão e/ou exclusão de componentes curriculares 2023/2e. via Portal da Aluno

O IS IT i QlajS i s
'l 1 1] 21 31/07alg/09 ICPAOUaCúO;PECESSO

{ l! [1]!J..ZJ zLt] 21/08 a 08/09 aPóS:c/iAPUAÇÃO.- /nscr/fão em disciplinas ZÓ)3/2i í];àãcr/ clo i unoJ

]a ]ll!! l13 []4 jiS ]Õ [ 28/a8 a OS/09 CR,40UAÇAO: Período de fnc/usão e/ou exc/usão de componentes cura/cu/ares 2a23/2P. uia Porta/do .4/una
]7 IJ8 ]g 20 12] 22 L23 l O1/09a.7a/]] IEO$GR4DUAÇAO;Lanfame/Tto denotas2023/1eÍPorfa/sopra/essorJ

! ]Z4 25 26 27 2842g l 301 ]]/,ü9a J3/0S GRADUAL)40; Processamento daslnc/usões e exc/usoes cfe d/scip/lhas 2023/ZP
        ⑩

D l s l T Falai s l s
] 1 2 i3 14 is F 6 17 )l/Og a 30/11 'lPOS-GRADUAÇÃO: Lançamento de notas 2i)23/1S {Partaldo Professora

]2/10 a 06/10 POS-GRADUA ÇA O: Ajustes na alerta de disciplinas para 2023/2P . Situação: matrícula (Secretaria/Coordenador
]e Cursor

L6/10 a 20/10 .APÓS-GRADUA ÇÃO: Inclusão/exclusão d! disciplinas 2023/2P {Portaldo Aluno)

GRADUA ÇA O: Data limite para exclusão de disciplinas e outros componentes curriculares 2023/2e fSecretarinl

D l s l T lalal s l s
!g g! notas 2023/1P ÍPorta/ do PrafessorJ

;luL;1:;9.;LH=t .;=:ly;,;: l::g-11:!T"J',"''"-";'''«''-?Q?w
q !!g! ..mponentesc'"

3 4 15 16 7 8 10 1 a4/12a09/12 ]GRADUAÇAO: Pe/lbdopara a$eRaematrírulanosCursosdeFérlaspe/psSecretariasAcadêmicas
l[!Ll] ]&L!!] !ÍJl111q a8/12 POS-GRADUÁÇHO; F]m dosemestre/et/vo2023//2P

24 Êg$:126J 27] za l.2aJ 30l J]/í2 a ]6/í2 lcnaou4ç.ao:.niusres r7a a/erra ae alsc;p/lhas 2023/zg - Sftuaçõaí lançarnenta
!t.L ] LJ. J...l...LJe/1Z/23 a ]5/02/2024 GRADUAL)4a; Período daJJ5erta dé discip/íggs e outras camponn)tes currfcu/ares para 2a24/]P

!!/ ?: \GRADUAÇÃO: Término das atividades acadêmicas e letivas 2023/2e
!!ZIL4 ino as Atividades de Extensão e Cultura 2Q23/2e

23/]2 a 3]/12 APÓS-aPeOU acHO; RFCESSa

o IS IT IQIQls IS

28 29 130 3]

]2/01 a 08/01 \GRADUAÇÃO: Período para reafizaçã! das provas finais 2023/2e
)2/01 a 19/01 . \ GRADUAÇÃO: Período orla lançamento das notas 2a23/2e peia Portalda Professor

qECESSO {Graduação)